hilominus ut fideles ipsi indulgentias hujusmodi uberius et salubrius consequi valeant, ac illae eis amplius fiant profuturae, rectori pro tempore existenti, ac duobus idoneis capellanis saecularibus ejusdem Ecclesiae ad id per ipsum rectorem pro tempore deputandis, omnium et singulorum ad dictam Ecclesiam pro consequendis indulgentiis quaecumque et undecumque confluentium auctoritate Apostolica confessiones audiendi, illisque auditis pro commissis, nisi alia fuerint, propter quae Sedes Apostolica merito fuerit consulenda, debitam absolutionem impendendi et injungendi poenitentiam salutarem, plenam et liberam licentiam concedimus pariter et facultatem, praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Nulli ergo, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDXLVI, VI non. Januarii, Pontificatus nostri anno XVI ».

10. Per motus ejusdem Friderici marchionis precibus Pontifex Havelbergensi et Lubecensi episcopis permisit, ut cum sacrae illae species divinitus cruentatae cursu temporis labefactari possent, si illa divinae conducere gloriae, sacerdoti qui Ecclesiae Vilzenacensi praesesset, potestatem facerent, ut sacramentum hostiam inter illas, quae sacro stillaverant sanguine, reponere, Christianisque cultoribus diebus constitutis ostendere, atque etiam renovare posset.

« Venerabilibus fratribus Havelbergensi et Lubecensi episcopis, salutem.

« Exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii nobilis viri Frederici marchionis Brandenburgensis petitio continebat, quod cum dudum sexaginta annis decursis, et ultra, etc. ut in alia iisque consecutos, etc. (nimirum superiori a nobis paulo ante allata). Et sicut eadem petitio subungebat, si hostiae transformatae praedictae singulis diebus quibuslibet ipsam Ecclesiam visitantibus ostendi deberent et ostenderentur, ex frequentatis ostensionibus hujusmodi possent forsitan hostiae praedictae in earum qualitatibus alterari, vel si non ostenderentur, fidelium devotio forsitan cessaret, quare pro parte ejusdem marchionis, asserentis praedictum locum ejus temporali dominio subesse, nobis fuit humiliter supplicatum, ut super iis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus si vobis expediens videatur, quod infrascripta concessio fiat, super quo vestras conscientias oneramus, rectori dictae Ecclesiae, qui est et pro tempore erit, quod unam aliam hostiam consecratam apud ipsas hostias transformatas ponere, sicque positam, prout visum fuerit, renovare, et fidelibus praedictis singulis anni diebus ostendere libere et licite possit et valeat auctoritate nostra concedatis, non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apo-

licis, cæterisque contrariis quibuscumque. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXLV. non. Februarii, Pont. nostri anno XVI ». Petiit etiam id marchio, ut Præmonstratensibus, apud quos purus religiosæ disciplinæ nitor defecerat, amotis, ex Ecclesiis Brandeburgensi et Havelbergensi canonicorum sæcularium collegium, ut in aliis Ecclesiis, institueretur : nec dissensit Eugenius, rei enim pertiendi provinciam prædicto episcopo Lubecensi dedit. Quam longe aberrarunt a Friderici religiosissimi principis pietate successores, qui ab impostoribus decepti a majorum fide desciverunt, eoque impietatis prorupere, ut divinam Eucharistiam cæteraque Ecclesiæ sacramenta sint adspernati !

Sed ad studia ab Eugenio in augenda pietate adhibita redeamus. Apostolicum ejus exstat Diploma, quo Christi fideles ad adeundam Ecclesiam, cui Delfoli nomen erat, sacris præmiis incitavit, cum in ea divinus cultus oppidanorum insigni laude floreret : « Quia, inquit, sicut accepimus, ejusdem oppidi incolæ certas missas singulis Jovis ad laudem et reverentiam sanctissimi corporis Domini nostri Jesu Christi cum certis responsoriis et antiphonis, ac Veneris in memoriam Dominicæ passionis summa missa in dicta Ecclesia finita, videlicet responsorium : *Tenebræ factæ sunt*; et Sabbatinis diebus de gloriosa Virgine Dei genitricæ Maria cum certis etiam responsoriis, necnon Dominicis et aliis singulis diebus per anni circulum in occasu solis, *Salve Regina*, aut aliam antiphonam de Domina nostra, juxta exigentiam temporis, ad laudem et gloriam nominis Domini nostri Jesu Christi, Virginis Mariæ et Passionis præfatorum celebrari et decantari faciunt, etc. »

11. *Joannis e Poliacæ error reviviscens damnatur.* — Asserendæ præterea orthodoxæ fidei studio ductus, cum nonnulli falsa Joannis e Poliacæ dogmata renovarent, qui docuerat illos, qui apud religiosos viros, noxas sacra exomologesi expiassent, iterum ad illa parochis aperienda obstrictos, quamvis jam ante Joannes XXII eum errorem, adhibito cardinalium et doctorum consilio, damnasset, cumlarentque illum errorem aliis novis, atque affirmarent ambiguum ac minime exploratum esse, an valeret sacra confessio apud sacerdotes religiosos peracta : proinde cum id, quod dubium est, sit in tanta re prætermittendum, devincire se lethali noxa, qui alii quam parochio crimina patefaceret, graviterque delinquere religiosos viros, qui hac de re privilegia a Sede Apostolica elicerent, pariterque Pontificem qui concederet peccare. Quos errores ut depelleret Eugenius præsulibus dedit mandata, ut ab illis qui falsa hæc tenerent dogmata spargerentque, constitutas in hæreticos penas repeterent.

« Universis et singulis venerabilibus fratri-

bus patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis electis ac abbatibus ubilibet constitutis, ad quos præsentibus pervenerint, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Dudum felicitis recordationis Bonifacius papa VII prædecessor noster in sua, quæ incipit : *Super cathedram* Constitutione sive Decretali, quam postea piæ memoriæ Clemens papa V etiam prædecessor noster in Viennensi Concilio innovavit et quæ subsequenter ad Eremitarum S. Agustini, et B. Mariæ de Monte Carmelo Ordinum fratres per Sedem Apostolicam extensa fuit, inter cætera statuit et ordinavit, quod in singulis civitatibus et diœcesibus, in quibus Prædicatorum et Minorum Ordinum fratrum loco consisterent, ac in locis ipsis vicinis, in quibus loca hujusmodi non haberentur, magistri et priores principales Prædicatorum, aut eorum vicarii, et generales ac provinciales ministri, necnon custodes Minorum Ordinum prædictorum ad præsentiam prælatorum ibidem se conferrent per se vel fratres, quos ad hoc idoneos fore putaverint, humiliter petitori, ut fratres, qui ad hoc electi forent, in eorum civitatibus et diœcesibus confessiones suorum subditorum confiteri sibi volentium audire libere valerent, et hujusmodi confitentibus, prout secundum Deum expedire cognoscerent, penitentias imponere salutaris, ac beneficium absolutionis impendere de licentia, gratia et beneplacito eorundem, præfatique magistri, priores ac ministri studerent eligere personas idoneas, sufficientes, vitæ probatæ, discretas, modestas atque peritas ad tam salubre ministerium et officium exsequendum, quas sic electas prælatis ipsis præsentarent vel facerent præsentari, ut de illorum licentia, gratia et beneplacito, in civitatibus et diœcesibus eorundem personæ sic electe hujusmodi confessiones sibi confiteri volentium audirent, et eis imponerent penitentias salutaris, ac beneficium absolutionis impenderent, prout in ipsa Constitutione sive Decretali plenius continetur.

« Et licet postmodum ad piæ recordationis Joannis papæ XXII etiam prædecessoris nostri notitiam deducto, quod quondam Joannes de Poliacæ magister in theologia sequentes articulos tenuerat, publiceque docuerat, videlicet quod confessi Fratribus licentiam generalem audiendi confessiones habentibus eadem peccata qua confessi fuerant, iterum proprio sacerdoti confiteri tenerentur, ac stante statuto : *Omnia utriusque sexus*, in Concilio generali, nec Deus vel Romanus Pontifex facere posset, quod parochiani non tenerentur omnes peccata sua semel in anno proprio sacerdoti, scilicet parochiali curato confiteri, quodque non posset papa generalem dare potestatem audiendi confessiones, imo nec Deus, quia confessus generalem habens licentiam teneretur eadem iterum suo proprio